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IV SEKMADIENIS PO TRIJŲ KARALIŲ. < 

Evangelija Lekcija.
MAT. 8, 23-27. ROM. 13, 8-10.

h sakydami:
o žuname. Jėzų:

NUO metu: Jėzus Įžengė i laivelį, ir jo. 
mokytiniai sekei jįjį. Bet štai, juroje 
pakilo taip didelė audra, kad laivelis bu
vo bangu apipiltas; jis gi miegojo. Jo 
mokytiniai priėjo prie jo ir pažadino 
. : Viešpatie, gelbėk mus, 
žuname. Jėzus jiems tarė: Kodėl esate 

bailus jus, žmonės menko tikėjimo? Po to atsikėlęs 
jis davė paliepimą vėjams ir jurai, ir pasidarė di
delė tyla. Žmonės gi stebėjosi ir sakė: Kas gi ji
sai yra, kad vėjai ir jura jo klauso?

Mano Viešpats ir mano Dievas.

Brangusai Jėzau, ką daugiau Tu galėjai man 
suteikti, kad Tavo mylėčiau! Suteik man malonę 
suprasti tą begalinę meilę, kuri privertė. Tave 
tapti žmogumi, numirti ant kryžiaus ii' pasilikti 
amžinai Švenčiausiame Sakramente musą sieloms 
kasdieniniu valgiu. Ką daugiau Tu galėjai pada
ryti, kad įgytumai mano meilės? Aš turėčiau iš 
gailesįies numirti, atmindamas, kad Tave užrus- 
tinau tiek daug kartą ir veltui išaikyojau tavo 
malones. Mano brangiausia Jėzau, aš gailiuosi 
iš savo širdies gilumos, kad Tave užrustinau. Aš 
myliu Tave, mano begaline Gėrybe, beribe Meile! 
Neatsisakyk, Saldžiausia Jėzau, vėl grįžti į mano 
širdį. Verčiau numirti tūkstantį kartu, negu pra
šalinti Tave iš savo širdies. Ateik Jėzau, ir už- 
degk mano širdyje savo meilės ugnį, kad visa 
užmiršęs, temąstyčiau vien apie Tave, visame 
ieškočiau tiktai Tavos, — mano begaline Meile ir 
Gerybe.* Amen.

ROLIAI: Niekam nieko kita nebūkite 
skolingi, kaip tik kad kits kitą mylėtu
mėte; nes kas artimą myli, tas įvykino 
įstatymą. Nes ĮsakymaP Nesvetimote
riauk, neužmušk, nevogk, neliudyk me
lagingai, negeisk ir kiekvienas kitas į" 
sakymas yra apimamas šiuo pasakymu:

Mylėk savo artimą kaip pats save. Meilė nedaro 
nieko pikta artimui. Taigi, Įstatymo Įvykinimas 
yra meilė.

VAIKŲ MALDELĖ.
—Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Dvasios
Poterėlį kalba Lietuvos vaikučiai;
Karštos ją maldelės ir sielutčs drąsios...
Dievas maloningas, duos ko nor mažučiai:
— O dangaus Teveli, laimink mus kaimelį, 
Tėvas ir mamytė to sveiki gyvena;
Laimink musą kraštą, visą tautą seną:
Kad Lietuva mumis džiaugtis begalėtą, 
Kad laukai Tėvynes amžinai derėtą!■r- * »

Malda už mirštančius.
O gailestinigausias Jėzau, kuris nusi

dėjėliams buvai pilnas malonės, per mir
ties baimę, kurią turėjo Tavo Švenčiau
sioji Širdis ir per Tavo Nekaltos Moti
nos skausmus, nuplauk, meldžiu, Tavo 
Krauju viso pasaulio nusidėjėlius, kurie 
dabar kovoja su mirtimi ir kurie šiandie 
turės mirti. Amen.
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Katalikiškoji šeimyna yra antprigi- 
mtinė tiek, kiek ji yra pasirėmus kon
traktu, kuris yra Sakramentas.

Moterystės Sakramentą yra gavę 
tik tie vedusieji, kurie ėmė šliūbą prie 
katalikų Bažnyčios kunigo ir prie dvie
jų liudininkų.

Moterystės Sakramentas teikia vy
rui ir moteriai padauginimą pašvenčia
mosios Dievo malonės ir teisę prie į- 
vairių veikiamųjų malonių, kurios rei
kalingos vedusiems, kad gerai eitų sa
vo pareigas.

■Sakramentas pašventina ir daro 
antprigimtais šeimynoje santykius. 
Antprigimtas yra šeimynos tikslas, bū
tent, tėvų ir vaikų išganymas.

Pats vedusiųjų ryšys yra antprigim
tas, nes yra Kristaus ryšio su Bažny
čia atvaizdas.

Kokią vietą užima šeimyna krikš
čioniškoje visuomenėje ir kokios jos 
pareigos joje suprantama iš jos ant- 
prigimto pobūdžio.

Šeimyna reikalauja abipusės meilės 
tarp vyro ir moteries. Meilės vardu 
suprantama ne pojūčių meilė, ne mei
lingi, sentimentaliai jausmai, bet pro
tinė meilė, kuri vertina sielos grožę ir 
ypatybes ir palaiko pastovų rūpestin
gumą apie abipusę gerovę. Šios mei
lės žymiausioji ypatybė ta, kad ji tei
kia jėgų pasiaukoti ne tik antrosios pu
sės gerovei, bet ir vaikų gerbūviui.

Vyras ir moteris šeimynoje turi 
juos atatinkamas vietas. Abiejų tiks
las—tvėrimas naujų žmonių ir jų išau- 
ginimas — auklėjimas.

Kadangi vyro pareiga yra aprūpin
ti šeimyna gyvenimo reikmenimis — 
tai jis čia yra galva. Bet moteris — 
motina yra jam lygi kaipo žmogiška 
būtybė ir šeimynos narys. Šeimynoje 

yra daug dalykų, itin vidujų, naminių, 
apie kuriuos moteris daug daugiau nu
simano negu geriausi vyrai, tai ji čia 
turi būti galva.

Laimingiausia ta šeimyna, kurioje 
yra liuolatos pasitarimas vyro ir mo
ters ir pripažinimas vieno antram vir
šenybės jo srityje.

Po šių pareigų eina pareigos vaiku 
link.

Pirmiausioji vedusiųjų pareiga ne
vartoti jokių priemonių, kurios užkirs
tų kelią vaikų gimimui. Visokios tokios 
priemonės yra Bažnyčios pasmerktos 
ir nedoros.

Gimus kūdikiui, gema tėvams pa
reiga aprūpinti jo sielą ir kūną. Nauja
gimiui priklauso didžiausia Dievo ma
lonė pasilikti Dievo malonė pasilikti 
Dievo vaikeliu per šv. Krikštą. Tėvai 
privalo kogreičiausia kūdikį juomi ap
rūpinti. Toliaus eina svarbi pareiga jį 
užlaikyti ir išauklėti.

Motinos svarbiausioji pareiga tei
kti vaikams dorinį ir religinį auklėji
mą; gi tėvo — aprūpinti kūno ir mok
slinimo reikalus.

Šias pareigas eidami abu tėvai tu
ri teisių laukti iš vaikų pusės meilės, 
pagalbos ir nuolankumo, kol jie neat
siskirs nuo tėvų ir nepradės savo at
skirą gyvenimą. Bet ir tuomet vaikai 
neprivalo pamiršti savo tėvų ir sun
kiose valandose turi juos pagelbėti.

Šeimyna krikščioniškoje visuome
nėje privalo būti paremta neatrišamu 
moterystės ryšiu. Tokis yra Kristaus 
mokslas, tokis buvo ir yra Katalikų 
Bažnyčios nusistatymas. Divorsų ka
talikų Bažnyčia, priėmusiems Moterys
tės Sakramentą nepripažino ir nepri
pažįsta.

Kas kita, jei katalikai abu .arba tik
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vienas buvo pasidarę kontraktą teisine, 
pas civilį valdininką, arba pas kokios 
nors sektos minister], tai tuomet jie 
nėra priėmę Moterystės Sakramento. 
Jiems civilio teismo duotą divorsą Ba
žnyčia pripažįsta ir norintiems po to 
gauti Moterystės Sakramentą jį teikia.

Katalikai privalo mokėti skirti 
Moterystės S a k r a m e n, t ą , 
kuris gali būti sudaromas tik pas kata
liku kunigą, nuo moterystės kontrakto, 
kurį pasidaro bet kur kitur.

Divorsai ardo žmonių visuomenę ir 
sunkina jų social] gyvenimą. Jie gim
do egoizmą ir biaurią savimeilę. Jie 
duoda palaidos laisvės asmenims, bet 
tuomi skleidžia nesveiką palaidumą vi
suomenėje.

Katalikiškoji Moterystė egoizmui ir 
savimylai nulenkia sprandą. Ji veda as
menis prie pasiaukojimo kitą labui. 
Šios ypatybės daugiausia prisideda 
prie visuomenės laimės ir pažangos.

Ne visuomenės gerovė ir laimė rū
pi tiems, kurie puola katalikiškąją Mo
terystę, bet asmens savimyla ir palai
dumas.

Kiekviena įstaiga, kiekviena mok
slinė teorija, kurios silpnina pasiauko
jimą, savo asmens išsižadėjimą šeimy
noje, yra blogos vaikams, yra blogos 
visuomenei, yra blogos tautai ir rasei, 
o galutinai, blogiausios tiems, kurie 
naudojasi divorsais.

Žmonių visuomenėje auga didis su
mišimas ir tikras chaosas del palaidu
mo moterystės ryšių. Iš tos būklės vi
suomenė išeis, priimta Katalikų Baž
nyčios praktiką ir mokslą apie mote
rystę.

Tiesa, valstybei ir šeimynai priva
lo rūpėti kiekvieno atskiro žmogaus 
gerovė. Bet tas atskiras žmogus ne
gali būti išaugintas, o itin tinkamu bū
du išauklėtas be tinkamos šeimynos. 

Taigi atskiro asmens gerovė turi ve
sti visus prie to, kad būtų kogeriau- 
sios šeimynos ir šių kogražiausias gy
venimas.

Yra tvirtinančių, kad žmonių pa
saulin gali gimti be moterysčių ir vai
kai gali būti išauklėti pačios valsty
bės. Tiesa, gali. Bet bandymai, tyri
nėjimai ir patyrimas jau puikiai įrodė, 
kad tokia tvarka veda visuomenę į iš
sigimimą, suirimą ir galutiną subyrė
jimą.

Taigi visuomenės pamatas yra svei
ka, dora šeimyna, kuri remiasi sakra- 
mentaliu kontraktu ir yra lydima Die
vo malonių, surištų su Moterystės Sa
kramentu.

TAI GALĖJO ĮVYKTI TIK STEBUK
LINGAI.

Negerai, kad šiaurius ima kepti py
ragus, o pyragius — siūti batus.

Panašiai atsitinka su mokytais žmo
nėmis, kurie reiškia nuomones apie tai, 
ko nesupranta.

Dr. Charles Mayo iš Rochester savo 
viešoje prakalboje Chicagoje Įvairiai pa
juokė ir pašiepė tai, kų nekuriu žmonės 
vadina stebuklu. Jis tai pavadino prie
taru ii- apgavyste savęs.

Kitas, panašiai mokytas, daktaras, a- 
kin specialistas, Le Droit, protestantas, 
visiškai priešingai išsireiškia, negu dak
taras Mayo.

Dr. Le Droit dirba General Hospital, 
Ottawa, Kanadoje. Jis turėjo nepapras
tų atsitikimų ir jis aprašytas laikraščiuo
se gruodžio 23 d. 1929 m.

Buvo taip.
Bruno Lapointe, 16 metų vaikinas, ko

legijos studentas Rigaud’e, žaidė golfų 
su savo draugu studentu rugsėjo 10 d. 
Ištiko nelaimė. Bruno buvo visu golfinės 
lazdos kirčio smarkumu užgautas į deši
nę aki.
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Vaikinas krito ant vietos. Jį, netekusį 
sąmonės, nunešė Į kolegijos ligonių kam
barį. Ten jam suteikta pirmoji pagalba. 
Greitai atsipeikėjo. Rodėsi, kad viskas 
bus gerai. Vaikinas gulėjo kolegijos ligo
ninėje keletą dienų. Staiga dalykai pa
krypo blogojon pusėn.

Tėvai pasiėmė vaikiną namo, 323 Cle- 
movv avė. Iš ten teko gabenti į General 
Hospital, kuriame dirba seserys. ,

Vaikino dvi sesers yra slaugės (nur
ses) toje ligoninėje. Su visa seseriška 
meilė jos slaugė savo broliuką. Akis nėjo 
geryn, bet blogyn.

Pakviesta daktaras, akių . specialistas. 
Jis tyrinėjo, kaip galėjo. Per X spindu
lius tyriant akį surasta, kad ji yra nete
kusi regėjimo, kad jos tolimesnis gedi
mas stato pavojun kairiąją akį, kad bū
tinai reikalinga, sugadintoji akis išimti. 
Tai baisi ir skaudi operacija turėjo įvy
kti tuo,jaus.

Visa Lapointinų šeimyna nusiminusi 
puolėsi su paskučiausia viltimi ieškoti 
Dievo pagalbos. Kunigai Landry ir Le
sage suteikė jiems Šv. Vincento Ferrero 
ir šv. Teresės relikvijas. Šv. Jono Krikš
tytojo parapijos žmonės atėjo Lapointinų 
šeimynai pagalbon: visi meldėsi — atli
ko hiovėną, kad vaikinas pasveiktų.

Lapointinų šeimyna, didelė. Vienas sū
nus kunigas, viena duktė vienuolė, kitos 
trys dukterys nursės.

Kas atsitiko? Atėjo operacijos diena. 
Daktaras jau pasirengė. Jau ligoni tuo- 
jaus gabens Į operacijos kambarį.

Bet koks buvo visų, o itin paties dak
taro specialisto, nusistebėjimas, kada vai
kinas pareiškia, kad jis tiesiąja akimi 
jau viską aiškiausia mato, jokio skausmo 
nejaučia,'

Daktaras negalėjo surasti jokios to į- 
vykio naturalės priežasties. Jis išsireiškė: 
“Sis pasveikimo procesas negalėjo Įvy
kti prigimtomis priemonėmis. Aš galiu šį 

Įvykį išaiškinti tik stebuklu.”
Studentas ilsisi dabar pas savo tėve

lius. Jis išgijusią akimi mato kuogeriau- 
sia. Pasibaigus šventėms jis stojo moky
tis toliau.

Šv. Jono Krikštytojo parapija atliko 
viešą padėką Dievui, kad per tų dviejų 
šventųjų užtarymą suteikta stebuklinga 
malonė.

Bažnyčia, kaip visuomet tokiuose at
sitikimuose, tai]) ir dabar officialiai ne
reiškia savo nuomonės apie tąjį įvykį, bet 
visa parapija, visa Lapointų šeimyna ir 
protestantas, angliškasis akių specialis
tas, yra giliausiai įsitikinę, kad tai buvo 
stebuklas.

Ką į tai pasakys, Dr. Charles Alavo? 
Kažin ar jis tvirtins, kad jo kolega, dak
taras, akių specialistas yra pilnas prie
tarų, save apgaudinėjęs žmogus, Jiisteri- 
kas!

Būtų gera, kad jis pasikalbėtų su dak
taru Le Droit. Gal tuomet jis nesiimtų 
šiaučiškai daryti — Besišaipytų iš to, ko 
jis nežino, o kalbėtų apie tai ką jis ge
rai žino.
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“Kelkis, imk vaikeli ir jo motiną, bėgk 
į Egiptą ir būk tenai, kol tau pasakysiu” 
(Mat. 2, 13).

Jeruzalė jau buvo pamiršusi apie tri
jų išminčių atsilankymą. Gal vienas, ki
tas žmogus kiek rimčiau žiūrėjo i tą Įvy
ki. Bet Erodas nerimo savo širdyje. Ji
sai nekantriai laukė grįžtant išminčių, bet 
vis nesulaukia. Štai jo ausis pasiekė nau
jos kalbos. Betliejuje gimusis vaikelis, ku
rio išminčiai ieškojo, buvo pažintas gar
bingo senelio Simeono ir pranašės Onos. 
Daug nebūtų daiktų žmonės pasakojo a- 
pie Mesiją.' Beabejo mintijo Erodas, jog 
tas stebėtinas vaikelis su savo motina 
turėjo grįžti i Betliejų. Erodo tarnai be 
to jam pranešė, kad prieš mėnesį pasiro
dę Jeruzalėje išminčiai jau senai iške
liavę į savo kraštą, nieko nepranešę apie 
Kristų. Užvirė nedora Erodo širdis. Ji
sai ruošia neįtikimą dalyką. Bet Dievo 
pasiuntinys pažadina iš miego šv. Juo
zapą, liepia keltis, imti vaikelį ir jo mo
tiną ir bėgti- Egiptan, “nes atsitiks, kad 
Erodas ieškos vaikelio nužudyti.’' Klus
nusis Juozapas beregint išpildo Viešpa
ties įsakymą. ‘’Jisai atsikėlęs pasiėmė 
vaikelį ir jo motiną nakčia, iškeliavo į 
Egiptą” (Mat. 2, 14).

Erodas buvo žinomas savo nelabais 
darbais. Jisai išžudė daug savo giminių, 
bijodamas, kad kas neatimtų iš jo kara
liškos valdžios. Kuo jo rankos žuvo jo 
žentas, sūnus, dėdės, žmona ir jos abu. 
tėvai. Pasklidus gandui Jeruzalėje apie 
matytą bažnyčioje Mesiją, naują žydų 
karalių. Erodas išsigando, nes mintijo, 
kad jo priešai pasinaudos proga nuversti 
jį nuo; sosto. Kad tai neįvyktų. įsako iš
žudyti vaikelius visoje Betliejaus apy
linkėje iki dviejų metų amžiaus.

Bet Dievas žino nedoras žmogaus mi

ntis. Klusnus išganytojo globėjas, šv. Juo
zapas, dar naktyje iškeliavo į Egiptą. 
Dvylika valandų truko, kol pasiekė Egip
to ribas, o iš ten per J ar 6 dienas, pa
daręs apie 120 am. mylių, pasiekė Ges- 
seno šalį, kurioje gyveno patriarkas Jo
kūbas. Tuo būdų išsipildė Ozėjo prana
šystė apie Kristų: “Iš Egipto aš pašauk
siu mano sūnų” (Mat. 2, 15, Ozėjas 11, 
1) ir Jeremijo? pranašystė apie verksmą 
inotiinT, kurių sūnus išžudė Erodas.

Atmink, V. Dievo valios klausydamas 
ir ją skubiai, su noru ir tinkamu badu 
pildydamas, gausias Dievo malones gau
si. Marija tyli, skausmo ir nejaukios bai
mės imama, bet ji nesiskundžia, nes žino, 
jog Viešpats Dievas savo Apveizdos ke
lius geriausiai sutvarkęs yra.

Malda. Šv. Panele, klusnumo pavyzdi, 
išprašyki malonės, kad su noru klausy
čiau Tavo ir mylimiausio Tavo Sūnaus 
balso, šventai savo pareigas eidamas.

Pasižadu visame vyresniesiems būti 
klusnus, kur tik matysiu tame Dievo di
desnę garbę.
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Rašo: Kun. D-ras K. Matulaitis, M. 1. C.

9. Apsimarinimo būtinumas.
Būtinai reikia žmogui susivaldyti, sutvar

kyti savo palinkimus, žodžiu, apsimarinti. Sa
vęs pergalėjimas ir baudimas būna išvidinis 
ir išorinis, puolantis ydas ir besiginąs'nuo jų. 
Bet kodėl tai reikalinga? Nes:—

1. E s a m e krikščionys. O 
Kristus paskelbė. ,, Jei kas nori 
paskui mane (t. y. jei nori būti 
Kristaus mokinys, krikščionis), t e i š s i ž a- 
d a p a t s s a v ę s, (t. y. apsimarina) 
tegul kasdien neša s a v o 
k ryži ų (t. y. nukenčia kitų suteikiamas 
sunkenybes) ir tose k a m a n e (t. 
y. Įgyvendina Kristaus dorybes savo gyveni
me). „Aš vynmedis, jūs vynmedžio šakelės... 
..Kiekvieną vynmedžio šakelę manyje nenešan- 
čią vaisiaus, jis (Tėvas) atima, ir kiekvieną, 
kuri neša vaisiaus, jis apvalo, kad neštų dau
giau vaisiaus.” (Jon. 15, 1-2). Tą gerai su
prato apaštalai. Šv. Povilas ap. sako: „Kurie 
yra Kristaus, tie prikalė ant knyžiaus savo 
kūną draug su ydomis ir geiduliais” (Gal. 5. 
24). „Mes visuomet Nešiojame savo kūne Jė
zaus marinimą, kad ir Jėzaus gyvybė apsi
reikštų mūsų kūnuose.” (2 Kor. 4, 10). Taigi, 
apsimarinimo mokina mus pats Kristus ir Jo 
apaštalai. Tai reikalinga kiekvienam krikščio
niui. Juo labiau apsimarinimai reikalingi sie
loms, siekiančioms dvasinės tobulybės. Protin
gas žmogus stato namą ant stiprių pamatų. 
Be pamatų pastatytas namas greitai griūtų. 
Dvasinės tobulybės dailusis namas taipgi rei
kalingas yra gerų pamatų. Juos iškasame, iš
raudami, išmesdami iš valios ydas ir geidu
lius, kūno aistras ir bloguosius palinkimus, o 
pripildome jų vietą gerais įpročiais, protin
gais norais, šventais troškimais, Įgautais nuo
latiniu savęs dabojimu, persigalėjimu, apsi
marinimu.

Savo sielos našumą galime lyginti prie 
dirvos vaisingumo. Jeigu dirva neišarta, ne
įdirbta tai geriausią sėklą Išėję, vaisiaus ne
turėsime, — piktžolės viską nustelbia. Savęs 
ir V. Dievo tikras pažinimas nedaug sielai pa
dės prie tobulybės, jei siela pasilieka netvar
kinga, neapsiimuinus. šv. Teresė sako: „tikėti 
būk Dievas priims į savo draugystę ištaigose 
ir be skausmų gyvenančius, yra neprotinga.” 
(Cam. de pert. e. 18, n. 1). Tomas Kempietis 
sako: „Tiek pažangos padarysi, kiek save pri
versi” (Apie Krist. Sekimą, T, e. 25).

2. A p s i m a r i, n i m a s y r a 
protingumo išdava. Kas nori 
protingai gyventi, privalo vengti viso, kas kliu
do teisingą dalyko sprendimą ir laisvą žmo
gaus norą. Pojūčių džiuginimui atsidavęs žmo
gus, k. a. skonies, palytėjimo ir t. t., pasidaro 
panašus neprotingam gyvuliui. Prisiminkite 
skanių valgių nepasotinamus rijūnus, girtuok
lius, išlepintus tinginius ir 1.1. Pas juos įsiga
lėjęs pojūčių gyvenimas; protingumo ten maža, 
aistros valdo tą žmogų, bet ne protas; valia 
nusilpus, nes neturi paramos prote. Tokie žmo
nės pripildo kalėjimus, bet dar daugiau jų 
laisvėje gyvena.

Krikščioniškas dvasinis gyvenimas yra pa
remtas protingumu, o ne aistromis. Užtat dva
sinio gyyenimo nėra ten, kur nėra savo ydų, ne
tinkam jausmų, kūno pojūčių ir visus suval
dymo. Kas suvaldo savo kūną ir visus netvar
kingus norus, tas aiškiai supranta, kad susi- 
valdymasį apsimarinimas jam teikia daugiau 
proto ir visas gyvenimas pasidaro protinges
nis.

Nebūtų tvarkos pasaulyje, jei gyvuliai 
pradėtų žmonių draugiją valdyti, nes žmogus 
skirtas gyvuliams valdyti. Taip-gi nėra tvar
kos žmoguje, kuomet kūno geiduliai Įsakinėja 
dvasiai, o ne protas ir protingoji laisva va
lia. Kūno pojūčiai negali jausti dvasinių da
lykų; jie turi savo sritį ir joje pasilieka. Akis 
negali girdėti, nei paragauti, o ausis, ar nosis
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negali matyti. Negalime iš karto visa matyti, 
visus balsus girdėti, visus kvapsnius užuosti 
ir t. t., bet savo kūno pojūčius kreipiame prie 
atskiru pavieniu dalykų, iš jų sudarome sau 
vaizdų, kuris veikia mūsų mintį ir valia. Pro
tas ir valia apima didžiausius plotus, kilniau
sias mintis, o kūno pojūčiai vien pavienius, 
medžiaginius daiktus. Tie medžiaginiai daly
kai kartais tiek paveikia į jausmus, jog žmo
gus. mažiau mokėdamas susivaldyti, beregint 
padaro neprotinga veiksmų. Pav. girtuoklis. 
Tvirtai buvo pasižadėjęs namiškiams nebegerti 
svaigalų, bet štai netikėtai pakviestas pas ge
ra kaimynų gauna progos persigalėti, tuoj pa
siduoda pagundai. Ta galima pasakyti apie 
kiekvienų ydų ir geidulį.

Kūno pojūčiai ir dvasinės žmogaus jėgos 
— tai du viename žmoguje kovotojai. Jei kū
nas nugalės. — siela su savo galiomis: protu 
ir valia tarnaus kūnui, o jei žmogaus dvasia 
nugalės, — tai kūnas padės sielai eiti prie 
Dievo. Tų kovų jautė savyje tautų Apaštalas, 
šv. Povilas. Jisai apie save rašo: „Aš, tiesa, 
gėrėjuos Dievo įstatymu, žiūrint vidujinio žmo
gaus, bet .matau savo nariuose kita įstatymų, 
pasipriešinantį mano proto įstatymui ir da
rantį mane belaisvį nuodėmės įstatymo, kurs 
yra nrnno nariuose” (Rom. 7. 22-23).

Kol pirmasis žmogus, būdamas rojuje, sa
vo laisva valia nesuardė pirmojo savo teisin
gumo, kol buvo ištikimas V. Dievui, tai savyje 
nejautė pojūčių kovos su protu, bet suardęs 
savo dvasios pusiausvirų, panorėjęs išbandyti 
blogybę, pakrypo priešais Dievo įsakymų ir 
prieš sveiko proto parodymus, tada pajuto vi
sų blogybe ir kovų. Tų kovų ir mes esame pa
veldėję. ■'Jeigu nenorime tapti panašūs nepro
tingiems gyvuliams, tai turime pavaitoti visų 
dvasios jėgų, savo geiduliams suvaldyti, apva
lyti. Nes tosios dvasinės kovos išdava yra svar
bi: nusileisime pojūčiams — būsime ją vergai 
mgyvulėsime; apgalėsime savo netvarkingus 
geismus, — būsime laisvi, it Dievo angelai, pro
tingi ir šventi. Užtat apsimarinimas, yra pro
tingas dalykas ir yra žmogaus protingumo po

žymis.
Viešpaties pranašas sako, „žmogus, būda

mas pagal boję nesuprato: susilygino su ne
protingais gyvuliais ir tapo jiems panašus” 
(Ps. 48). Išminčius kalba: „mačiau tarnus rai
tus jojant, ir kunigaikščius, vaikščiojančius 
ant žemės, kaip tarnus.” (Eecle. 10, 7). Žmo
gaus tarnas — tai kūno pojūčiai, o valdovas 
—- nemari valia.

3. A p s i m a r i n i m a s y r a 
visuomeninis d a 1 y k a s . Be 
aukos ir apsimarinimo negalime gyventi žmo
nių draugijoje. Daugybė įvairiausių pareigų 
šeimoje ar draugijoje, vyresniųjų pareigos ir 
teisės į savo pavaldinius1 ir šių pastarųjų pa
reigos ir žmogiškos teisės taip susipina, jog be 
abipusio susivaldymo, apsimarinimo ir »aukos 
neįmanomas būtų visuomeninis gyvenimas. „Ne
šiokite kits kito naštas ir taip įvykinsite Kris
taus įstatymų,” sako šv. Povilas (Gal. 6, 2). 
...Nes jūs, broliai, esate pašaukti į laisvę; tik 
ta laisve neduokite progos kūnui; velik tar
naukite dvasios meile vieni kitiems... Aš sa
kau : Elgiatės, vadovaujant dvasiai, ir jūs ne
vykinsite kūno geidulių. Nes kūnas geidžia 
prieš dvasių, dvasia gi prieš kūnų.” (Gal. 5, 
13, 16-17).

Jei norima ramybėje, taikoje sugyventi 
net su sau lygiais, būtinai reikalinga daug ka
me savęs atsižadėti, persigalėti, apsimarinti, net 
svetimų našta pasiimti nešti. Tų atskirų ir 
smulkių savo valios, notų atsižadėjimas pake
lia žmogaus valios pajėgumų ir visuomenėje 
tada sublizga šviesaus proto ir kilnios širdies 
asmenybės.

Išsilepinusieji, tinginiai, savynaudos, gar
bėtroškos ir panašūs neįneša. į visuomeninį gy
venimų ramybės, taikos ir darbingumo dvasios.

Laiminga visuomenė, kurioje daug žmonių 
įgyvendina krikščioniškojo apsimarinimo dės
nius. Joje šviesių vadų netruks.

(Bus daugiau).
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Molokai sala yra labai plačiai žino
ma, bet nežinau, ar daug apie ją žino 
lietuviai.

Ta sala yra panaši lietuviams ži
nomam Sibirui ar Siberijai. Tik Sibi
ran caru valdžia siųsdavo nusikaltė
lius arba neva nusikaltusius, o Molo
kai salon susiunčiami ligoniai, serga 
raupais. Toki ligoniai, kurie ir Evan
gelijoje minimi. Tokių ligonių baisi li
ga, baisi ir jų būklė. Jie miršta nuola
tos, pamaži, per ilgus metus. Mirtis 
yra jų geradarė.

Rapsų liga yra užs? rečiama. Ne la
bai tat kas ir nori patarnauti tokiems 
vargšams. Vienok gailestingųjų atsi
randa. Apie tokių vieną čia bus rašo
ma.

Sęsti apsuptam gražių ir gerų dar
bų ir taip numirti yra gyvenimo skais
čiausias vainikas. Tokiu vainiku apsi
vainikavo “Brolis Dutton.”

Jis per 43 metus išbuvo pirmasis 
raupsuočių salos Molokai pilietis. Jis 
pats savo valia, mekeno neverčiamas 
ir nesiunčiamas, pasiliko tų nelaimin
gųjų, visų atmestų žmonių “Gailestin
gasis Samarietis.” Tarnaudamas jiems 
jis norėjo atsiteisii už savo audringai 
praleistą jaunystę. Dabar aštuoniasde
šimt septynių metų senelis žiūri j gy
venimą linksmas ir patenkintas. Mirtis 
jam ir nebaisi, nes ji atneša jam gau
sų atlyginimą.

Vasario mėnesyje, 1929 metų, Ha
vajų Salų parlamentas išreiškė padėką 
Broliui Dutton už patarnavimą, visus 
stebinantį. Dviem mėnesiam praslinkus, 
Šv. Tėvas kablegrama prisiuntė jam 
savo apaštališkąjį palaiminimą.

43 metus jis yra savanoris ištrem

tasis. Nors turėjo savo draugų, pažį
stamų ir giminių, bet per visus tuos 
metus jis neiškėlė iš salos kojos jų ap
lankyti. Nelaimingieji raupsuočiai tapo 
jo draugais, broliais, giminėmis. Jo gy
venimo istorija, išėmus kelis slaptin
gus metus, visiems žinoma ir einanti 
iš lūpų į lūpas salos gyventojų.

Kas yra susipažinęs su raupsuočių 
istorija, žino gerai Tęva Damijoną, 
Belgijos kunigą. Jis paaukojo savo gy
venimą tiems del ligos visų atmestiems 
žmonėms. Per daug metų tas kunigas 
patarnavo nelaimingųjų kūno ir sielos 
reikalams. Galutinai, pats užsikrėtė ta 
liga ir nuo jos mirė. Per tris paskuti
niuosius jo gyvenimo metus Dutton 
buvo jo tiesioji ranka ir jo artimiausias 
draugas. Kunigui mirus, jis pasiėmė vi
sus jo darbus.

Nors jis vadinamas “Brolis”, bet 
tas vardas suteiktas jam iš meilės. Jis 
nėra vienuolis ir negavęs brolio ar 
broliuko titulo. Nors taip ilgai gyveno 
su raupsuočiais, bet, rodos, stebuklu 
išliko neužsikrėtęs liga.

“Brolio” Duttono istorija yra gana 
spalvuota.

Jis gimė Janesville, Wise. Iš mažų 
dienų mėgo žaisti kareiviškus žaislus. 
Pasirėdęs senovės kareivių rūbais, jis 
su draugais ūžė miestelio gatvėmis.

Atėjo Civilio Karo metai. Kviečia
mi savanoriai. Kareiviški žaislai eina į 
šalį. Reikia tapti tikraisiais kareiviais.

Ir B. Dutton, gražus, gyvas, jau
nas vaikinukas užsirašo savanoriu į ar
miją. Jis tuomet buvo 18 metų. įstojo 
į 13-tąją Wisconsin© infanteriją-. Per 
ketverius karo metus jis labai atsižy
mėjo ir liko pakeltas pirmuoju leite
nantu.
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Karui pasibaigus, jaunas kareivis 
negrįžo savo tėviškėn būti patarnau
toju vaistinėje, bet pasiliko dar trims 
metams armijoje. Tuomet jis su kitais 
lankė mūšių laukus pietinėse valstybė
se, ieškojo pirmiau nepažintų, žuvusių 
kareivių, iškasinėjo jų kūnus ir kilnojo 
į kapines.

Nuo 1868 metų prasideda jo gyve
nimo slaptingi' metai. Jis apie juos tyli 
ir niekas apie juos nežino. Iš nekuriu 
jo išsireiškimų laiškuose jaučiama, kad 
jo tie šeši gyvenimo metai prabėgo 
patamsių vietose. Būta girtuokliavimo, 
įsiskolinimo, įvairių avantūrų ir kitokių.

Bet štai jo gyvenimas vėl atsiden
gia ir rodo naują paveikslą. Jis gražus.

Jaunas vaikinas pasidarė blaivus. 
Jis vėl valdžios tarnyboje, jis sunkiai 
dirba, taupo ir moka skolas. Jis įstoja 
Episkopalų bažnyčion. Jis visur žino
mas ir populiarus. Rodos viskas ge
rai, bet ne.

Tamsių pakampių atminimas neap 
leidžia jo ir sunkiai jį slegia. Jis nori 
nusimesti nuo savęs tą naštą. Jis krei
piasi į Katalikų Bažnyčią, prie jos mok
slo apie išpažintį, atgailą ir atlyginimą. 
Jis pakrikštytas ir priimtas Bažnyčion. 
Buvęs smarkus, blizgąs leitenantas Ira 
Dutton tampa basu naujuku “Broliu 
Juozu” Trapistų vienuolyne, Gethse
mane, Ky.

Jis manė ten rasiąs tikriausią sie
los ramybę. Bet nerado. Atminimas 
juodos praeities nenyksta jam iš akių. 
Po 20 mėnesių buvimo vienuolyne, 
prieš padarymą vienuolinių įžadų, jis 
apleidžia tą vietą.

New Orleans’e jį pasiekia nauja 
mintis, kaip kokis Dievo apreiškimas. 
Jam pakliuvo j rankas laikraštis, kuria
me jis rado trumpų žinių apie Tėvą 
Damijoną ir jo pasiaukojimą raupsuo- 
čių kolonijoje. Šis darbas yra didžiai 

sunkus ir tiesiog atstumiąs nuo savęs.
Brolis Dutton pajuto savo širdyje, 

kad ten, tarp raupsuočių, jo vieta, jo 
pašaukimas, jo ramybė.

Slapta ir be turtų jis keliauja į San 
Francisco ir ten sėda į mažą laivą, ku
ris plaukia j tą salą.

1886 metų, liepos 29 d. jis išlipo 
mažame miesčiukyje, vardu Kalaupa- 
pa; Tėvas Damijonas jau buvo ten jį 
pasitikti. Jis atkeliavo mažame brike
lyje, vieno arklio vežamame.

Tėvas Damijonas jau keli metai bu
vo besergąs raupsais, o dabar dar tri
ms metams prieš mirsiant, jo kūnas 
buvo pilnas biaurių vočių, vietomis su 
nukritusia mėsa, o veidas buvo bai
siausia sudarkytas ir baisus matyti.

Jo drabužis buvo menkas vienuo
linis abitas, nei kiek netaikytas, kad 
duotų gražumo; jo ausys pasidarė di
delės ir ilgos, veidas beveik juodas, 
įdegintas tropikų saulės. Šventas kuni
gas greičiau buvo panašus pietų jūrų 
plėšiką, negu į gailestingumo angelą. 
Bet Broliui Dutton jis buvo neapsako
mai gražus, nes “Brolis” žiūrėjo į ku
nigo sielą ir širdį, ne į paviršių.

Juodu susisėdo į brikelį ir pamaži 
įrėši į Kalawao,- kur tame laike buvo 
sukoncentruoti raupsuočiai. Kelionėje 
juodu daug kalbėjo ką dirbs, ką veiks 
ir ką dar galėtų padaryti, kad paleng
vinus nelaimingiems.

Kunigas pavadino Dutton’ą “Bro
liu,” nors tas nepriklausė jokiai vie
nuolijai. “Aš jaučiausi laimingas, kuo
met mudu keliavova tame ryte,” saky
davo dažnai Duttonas. Tokis laimingas 
jis jautėsi per 43 metus savo darbo 
tarp raupsuočių. Jis ne tik buvo lai
mingas, bet linksmas ir mėgstąs pajuo
kauti. Vienas jo laiškas iš 1926 metų 
baigiasi taip:

“Aš esu čia kaip kokia pasenusi
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liekana, bet vis dar einąs savo parei
gą ir labai laimingas. Man beveik gė
da prisipažinti, kad aš čia perdaug lin
kęs būti linksmas. Aš nežinau, ar mū
sų Viešpats kada nors juokėsi, bet aš 
kas minuta pasirengęs pratrūkti juo
kais.

Šį laišką aš rašiau tris naktis. Die
noje nėra laiko. Tris naktis iki 2:30, 
1:20 ir dabar štai 12:40. Kiekvieną ry
tą 4:30 jau ant kojų. Kartais tenka kiek 
snūstelti po pietų.

Taigi, labanakt. Telaimina Dievas 
jus visus. Su visa širdimi jūsų

Juozas Dutton.”
“4>:30 jau ant kojų!” O jis buvo 83 

metų, kada tai rašė.
Jo diena buvo perpildyta darbų, 

kaip matyti iš laiško, bet išrodo, kad 
jis kaip ir nejautė to darbo. Kada kas- 
ne-kas parašė, kad jis turįs daugiau 
silsėtis arba pasiimti atostogų, jis at
sakydamas j tai, parašė:

“Kam, visas mano šis laikas yra 
atostogos, kiekviena šių palaimintų me
tų valandėlė yra palaiminta, nes aš da
rau, ko aš trokštu, kas mano sielai rei
kalinga, darau darbą, kurį aš labai 
mėgstu. Kas kita būtų man tikroji ver
gija. Sukindamasis kur kitur, aš jaus
čiausi nelaimingas. Čia aš sužavėtas. 
Tie žmonės, man rodos, mane myli, ir 
aš juos myliu.”

Taigi aišku, kadangi laisvai pasi
rinktame darbe jis rado savo sielai ra
mybę ir tai tokią, kokią retai kas ran
da, jis ramiai žiūri mirčiai į akis.

Pernykščių metų savo laišką savo 
prieteliams jis baigia žodžiais, kuriais 
rodos, pats laimina savo kelionę i am
žinybę:

“Mano brangūs draugai, nors aš 
visuomet turėjau nuoširdžią pagarbą 
mirties angelui, bet artimas susipaži
nimas su juomi sužadino tikrąją meilę.

Aš turiu vilties, kad vis jūs turėsite tą 
tikrąją meilę pirmiau negu įvyks tikra
sis kontraktas.”

KATALIKŲ PASAULY
VATIKANO MIESTAS. Šr. '/'eras 

priėmė. Šv. Tėvas Pijus XI gruodžio 2 d. 
priėmė pas save Springfieldo, 111. vysku
pą James A. Giit'fin ir Natcher, Miss, 
vyskupą Ričardą O. Gerov.

ROMA. — Kada Šventasis Tėvas Pi
jus XI celebravo savo jubiliejines Mišias 
Šv. Petro Bazilikoj, ten buvo 40 kardi
nolų, kurių tarpe du iš Amerikos: Jo E- 
min. kardinolas Dougherty ir Jo Emin. 
kardinolas Hayes. Be to, buvo virš vie
nas šimtas arkivyskupų ir vyskupų, dau
gybė įvairių prelatų, 'visas diplomatinis 
korpusas ir minios žmonių.

Po Mišių atgiedota “Tave Dieve, gar
biname’’ ir tada Šventasis Tėvas kardi
nolui Merry del Vai Įteikė aukso kūliką, 
nusagstytą deimantais. Šis kielikas buvo 
Vatikano Bazilikos jubiliejinė dovana ir 
su juom Šventasis Tėvas laikė Mišias.

Kitą brangų kieliką Šventasis Tėvas 
dovanojo Šv. Jono Laterano bazilikai. Su 
tuom kieliku taipat ten laikė šv. Mišias.

Be to, Šventasis Tėvas du kieliku do
vanų pasiuntė Šv. Marijos (Major) ba
zilikai ir Šv. Pauliaus bazilikai.

ROMA. Dietas aprūpina. Šventasis 
Tėvas paskyrė pirmąjį orlaivininką inisi- 
jonierių. Jis yra Tėvas Bernardas Ton
jes. Jis karo metu tarnavo kariuomenėje, 
orlaivininkų skyriuje. Karui pasibaigus 
Dievas tą vyrą pašaukė Į dvasinį luomą.

Jo misijinis darbas bus Pietų jūroje. 
Iš vienos salos jis kelsis į kitą orlaiviu. 
Taip lengviau ir greičiau galės aprūpinti 
dvasinius savo atverstųjų žmonių reika
lus.
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Amerika ir Lietuve* liūdi a. a. Jur
gio Matulevičiaus, Marijonu Vienuoli
jos atnaujintojo, kuris įnirę Sausio 
27 d. 1927 m. Kaune.

CHICAGO, ILL. • Moterų Sąjungos 
1 kp. skaitlingas ir jaukus metinis susi
rinkimas įvyko sausio 6 d., Šv. Jurgio 
par. mokyklos kambaryje.

Susirinkimą atidarė ir dailiai vedė p. 
A. Nedvarienė, kuri pirmininkauja iįiai 
kuopai jau penkti metai.

Ponia Ambrazienė perskaitė pereito 
susirinkimo nutarimus kurie vienbalsiai 
priimti.

Ponia pirmininkė išdavė raportą iš 
“bunco party” ir gintarų laimėjimo. At
mokėjus išlaidas gryno pelno iš bunco 
liko viršaus $30.00. Pranešimas priimtas 
su padėka. Gintarus laimėjo p. Elsie Pet
rulis.

Nutarta kviesti jaunimo ratelį iš Die
vo Apveizdos parapijos, kad mūsų kolo
nijoje' pakartotų veikalą “Moterims neiš- 
simeluosi. ” M.

YOUNGSTOWN, OHIO. — Lietuviai 
katalikai susilaukė naujo klebono į vietą 
kun. A. Karužiškio, kuris/ iškeltas į nau

ją Cleveland lietuvių parapiją.
Gruodžio 13 d. 1929 m. atvyko klel>o- 

nauti kun. M. M. Kuliavas, iš Clevelando, 
buvęs šv. Jurgio lietuvių parapijos vika
ras.

Kun. Mykolas dar tik 2 metai kunigu. 
Kilos iš Taujienų vai., Ukmergės apskr. 
Pradinę mokyklą baigė Lietuvoje. Atvy
kus Į šią šalį ėjo mokslą šv. Pranciškaus 
kolegijoj New Yorke. Į kunigus Įšventin
tas Romoje kardinolo Ponipili, Šv. Tėvo 
vikaro, Šv. Panelės Bazilikoje—Supra Mi
nerva. Tas įvyko liepos 3 dieną, 1927 me
tais, o rugpjūčio 7 d. 1927 metais pirmą
sias iškilmingas , Mišias laikė Lietuvoje.

Clevelando lietuviai katalikai jį labai 
pamėgo. Reik tikėtis ir Youngstowno lie
tuviai įvertins jo gerus norus ir darbš
tumą.

Šv. Ražančiaus draugija naujo klebo
no priėmimui gruodžio 15 d. surengė va
karienę šv. Pranciškaus parapijos sve
tainėje. Pribuvo pažymėtinas lietuvių skai
tlius. Sveikiname nauja dvasios vadą.

O. Y.
BROOKLYN, N. Y. — Gruodžio 22 

d. Al arijos Dukterų draugija Brooklyn. 
N. Y. surengė gražų vakarą, kuriame su
vaidino '•Kalėdų Paslaptis” keturių 
aktų dramą. Šis gražus veikalas atvaiz
duoja Kūdikėlio Jėzaus giminią.

Visi vaidylos savo uždavinius išpildė 
gerai ir gražiai. Iš viso matyt, kad dar
bavosi nemažai, nes roles mokėjo, nerei
kėjo dairytis į šonus, kad kas pasakytų 
ką reikia kalbėt ir vaidint.

Daugiau tokių vakarų! A. R.
WILKES BARRE, PA. — Šv. Trejy

bės parapijos choras rengia iškilmingą 
pagerbimą gerb. Juozui Stulgaieiui jo 25 
metų širdingos darbuotės toje parapijo
je sukaktuvių proga.
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Vakaras įvyks nedėlios vakare, vasa
rio 16 dienų, Šv. Trejybės parapijos sa
lėje, kampas Meade ir South gatv., Wil
kes Barre, Pa. L.

CLE\ ELAND, OHIO. — Po ilgo pra
šymo, po ilgo rūpinimosi pagalinus liko
si tikslas atsiektas ir gruodžio 15 d. 1929 
m. C'levelando lietuvių istorijoje bus žy
mėtina, nes tų dienų buvo laikomos pa
maldos lietuviij R. Katalikų naujos pa
rapijos. Pamaldos buvo “Five Points” 
teatre, St. Clair ir 152 gat. Šv. Mišias 
atnašavo ir pamokslų tai dienai ir tam 
tikslui pritaikytų pasakė gerb. klebonas 
kun. Antanas Karužiškis. Žmonių i pir
mutines pamaldas atsilankė arti 400, dau
guma žmonių iš susijaudinimo ir džiaug
smo verkė, kad po tiek vargo Viešpats 
Dievas išklausė prašymų. Jo malonybė 
vyskupas J. Shreinb suteikė naujai pa
rapijai “Panelės Švenčiausios Nepersto- 
jančios Pagalbos” vardų ir prisiuntė už 
klebonų patrijotų lietuvį, atsidavusį tikė
jimo ir tėvynės reikalams gerb. kun. An
tanų Kaiužiškį A. F. S.

KINGSTON, PA. — Kingstono. liet. 
Šv. .Marijos parapijos choras pradėjo 
sparčiai mokintis dainuoti ir mokytis vai
dinti, kad surengus didelį dainų ir juokų 
vakarą, kuris įvyks sekmadieny, 23 vasa
rio.

Taip-gį prieš užgavėnes manoma duot 
koncertą per radio. Vėliau bus pranešta, 
kuomet ir iš kur buk dainuojama. P. S.

LINDEN, N. J. -— Jau antri metai 
mūsų kolonijoj eina Lietuvių R. Katali
kų parapijos steigimo darbas.

Gruodžio 1 d., 1929 m. parapijos kū
rėjų komitetas sušaukė viešą susirinki
mų. Vis-gi pasirodė, kad komitetas nenu
ilstamai darbuojas. Žmonių ūpas geras 
tik laukiama, kada J. M. vyskupas pa
skirs kunigų. To laukia seni ir jauni.

Tame susirinkime buvo prisiminta ir 
apie 'L. D. K. Vytauto 500 metų mirties 

paminėjimų ir išrinko du atstovu į Ryt. 
Valst. L. R. K. seimų 19 d. sausio—J. J. 
Liudvinaitį ir ponių M. Sobrinskienę. S.

PITTSTON. PA. — 'Gruodžio 19 d. 
1929 m. Liberty National Banko direkto
riai vienbalsiai išrinko lietuvį Andrių Ki- 
žį banko kasininku vieton mirusio Frank 
A. Loro.

Andrius C. Kižis eina 32 metus am
žiaus. Gimė 1898 metais. 1917 metais bai
gęs Pittston High School pradėjo savo 
karjera First National Banke. Čia. tar
naudamas jis lankė Wharton Extension 
School of Finance Pennsylvanijos univer
sitete. 1923 metais jis perėjo i Liberty 
National banką, kur dabar užima, kasinin
ko vietų. Tai yra pirmas lietuvis visam 
Wyoming Klony užimąs tokią vieta. “G.”

BROCKTON, MASS. — Sekmadieny
je sausio 19 dienų, pas mus įvyko Kole
gijos Rėmėjų metinis susirinkimas. At
silankė pas mus viešįs kolegijos direkto
rius kun. J. Navickas. Jisai pasakė pra
kalbų, nupicšdamas Kolegijos Rėmėjų or
ganizacijos darbuotę ir atpasakojo kas 
jau nuveikta ir kas reikia nuveikti.

Susirinkimas išrinko naujų 1930 me
tams valdybų į kurią įėjo šitie asmenys: 
pirm. Kazimieras Grigas, vice-pirm. Ju
lius Baronas, iždin. Marijona Jeskelevi- 
čienė ir rast. Tadas Kubilius.

Susirinkusieji atnaujino savo narių 
mokesčius ir suteikė aukų! dabartinio va
jaus metu kolegijos namams statyti. Vi
so surinkta apie $60.00. Būtų ir daugiau 
surinkta, jeigu ne bedarbė pas- mus. Bet 
rėmėjai pasižadėjo pagelbėti šįmet suruo
štai lioterijai, pardavinėdami tikintus au- 
tomobiliaus išlaimėjimui.

Naujoji valdyba užėmė savo .vietas. 
Pirm. K. Grigas pasakė gražią prakalbų, 
pasižadėdamas dirbti ir ragindamas visus 
rėmėjus į darbų, ypatingai užrašinėjant 
“Laivą”, nes tai didelis ir šventas dar
bas platinti katalikišką spaudų. Rėmėjas.
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Klausimai ir Atsakymai
KLAUSIMAS. Daleiskime, buvo ku

nigas X. X., kuris nužengė toli į kairę 
nuo kunigo ribų .(reiškia, gyveno sun
kiose nuodėmėse). Jis per daug metų, 
taip gyvendamas, laikė šv. Mišias, kon
sekravo komunikantus, dalino juos žmo
nėms; klausė išpažinčių ir teikė nusidė- 
jusįems išrišimų — tai man parūpo ir 
stojo klausimas, ar tie jo paminėti dar
bai geri, taip kaip gero kunigo, ar be 
vertės? Laukiu paaiškinimo.

Bridgeport© Gyventojas.
ATSAKYMAS. Jo visi tie darbai bu

vo geri ir su verte, kaip ir kiekvieno 
geriausio kunigo. Jis tik sau baisiausia 
kenkė, pasmerkimų rengė.

Mišių ir sakramentų vertė priklauso- 
ne nuo kunigo gerumo, bet nuo Jėzaus 
Kristaus nuopelnų ir Jo įstatymo.

Kunigai yra tik dalintojais tų turtų, 
kuriuos Kristus savo išpažintojams pa
liko Mišiose ir sakramentuose.

Parinktus vyrus padaro kunigais ne 
jų geri darbai, ne jų šventumas, bet Ku
nigystės Sakramentas, kuri jiems sutei
kia. vyskupas.

Per Kunigystės Sakramentų kunigas 
gauna kunigystės žymę ir galių. Ta ku
nigystė lyflės ji, ar jis eis Į dangų, ar Į 
pragarų. Į

Gali pasitaikyti, kad kunigas nenuga
li pagundų, kurių jis patiria savo gyve
nime daug daugiau negu paprastas ka
talikas. Jis prasideda, bet jo nupuolimas 
nepanaikina jo kunigystės.

Bažnyčios Valdžia gali nusikaltusį ku
nigų bausti, gali atstatyti nuo dalinimo 
sakramentų, bet kunigystė jame'į vi s tiek 
pasilieka.

Sakramentų vaisiai žmonėse, kurie 
juos priima, eina ne iš kunigo, bet iš pa
čių sakramentų ir žmonių prisirengimo 

prie jų ir iš pasinaudojimo jais.

Juo žmogus, 'priimąs sakramentus, y- 
ra geriau pasirengęs, turi gyvų tikėjimų, 
karštų meilę, didi neapkentimų nuodėmių, 
tuo daugiau jis turi dvasinės naudos iš 
sakramentų, nors juos jam teiktų ir bai
siausiai nusidėjęs kunigas.

Gali komunijų dalinti ir švenčiausias 
kunigas, bet jei žmogus iš jo rankų ne
vertai, būdamas sunkioje nuodėmėje, pri
ima tų komunijų, tai “jis sau pasmerki
mų priima.”

Imkime pavyzdį.
Štai elgetų būrys susirinko prie tur

tuolio durų gauti išmaldos. Turtuolis ne
išeina pats, bet pasiunčia gražiai pasi
puošusi tarnų ir šis vargšams duoda po 
vienų dolerį.

Kitų kartų vėl elgetos1 susirenka. Tur
tuolis pasiunčia suskretusį, purvinų savo 
tarnų ii' tas elgetoms padalina po vienų 
doleri.

Ar padarė elgetoms skirtumų pašal
poje tarno gražumas, ar purvinamas? Jo
kio. Tokį pat dolerį gavo iš abiejų ir 
tokių pat naudų turėjo.

KLAUSIMAS. Kur buvo rojus, ar ant 
žemės, ar kur kitur? Kaip tai žinoti? XX.

ATSAKYMAS. Kadangi pirmieji tė
vai ir mes jų vaikai gyvename ant žemės, 
tai ir rojus turėjo būti ant žemės. Ro
jus ant žemės buvo ten, kur viešpatavo 
ta pirmoji nekaltybė, kokia Dievas buvo 
apdovanojęs pirmuosius tėvus. Rojus pra
nyko, kaip tik pirmieji tėvai, Adomas ir 
Ieva, Dievui nusidėjo, nusidėdami prara
do Dievo malonę ir tų pirmųjų nekaltybę.

Klausimas gali būti, kur pirmieji tė
vai gyveno, kur jie žemę dirbo, kur bu
vo žmonijos lopšys, šio klausimo išriši
mas yra nelengvas, Moksįiųeiai visaip 
spėlioja. Bet tai, rodos, ir neturi didelės 
svarbos,
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Antanas ir Ona Stanslovai iš Spring
field. III. laimingai išgyveno moterystėj e 
25 metus. Vasario 7 d. apvaikščioję savo 
Sidabrini Juhįliejų.

Laiminga pora, kuri meilėje ir sutiki
me išgyveno 25 metus ir dabar mini tų 
žymų savo gyvenimo tarpų.

Juodu tiki i .Dievo laiminimų. Už jį 
Jani reiškia dėka ir prašo jo tolimesniam 
gyvenimui. Juodu užsiprašo šv. Mišias 
už save ir visų savo šeimynėlę.

To negana. Juodu stato sau tos bran
gios valandos paminklų: aukojo $100.00 
Bernaičių Kolegijai.

Iš tikrųjų gražus pavyzdys kaip minė
ti žymius keno nors gyvenime Įvykius.

Dažnai žmonės mini tokius dalykus ir 
daug tam minėjimui išleidžia pinigo, bet 
padaro tik tuščių, gražų muilo burbulų; 
jis trūko ir viskas žuvo.

Čia, Stanslovų šeimos minėjime daro
mas negriuyantis paminklas. Jis stovės 
Bernaičhj Kolegijos knygose ant visados 
ir ta šeima bus geradarių eilėje ir nuo
latinėse vienuolių už juos maldose.

“Alūsų Darbai” nėra tuščiu vėju, ū- 
žiančiu ir švilpaujančiu tarpkalnčse, bet 
gaivinančiu lietuvių žmonių dvasiose.

Jie geros valios žmonėms rodo kelių 
i garbingus ir nenuilstančius darbus ir 
jie i Uos dirba.

“Laivas” eina vis i platesnes žmonių 
jūras ir išvažiuoja i platųjį pasaulį vis 
didesnius gerųjų darbų krovinius.

Vienų gražūs darbai ir pavyzdžiai sie
kia kitus ir, suvedę į kilnių šeimynėlę daug 
gūros valios žmonių, visus juos uždega 
meile gerai daryti ir matyti savo darbų
vaisių.

Ko l e y i jos Bern ėjai:
Pran. Juška Chicago, tu................ 1.00
Ant. Tiškienė New Hiaven, Conn. 3.00 
M. Tamašauskiene Silver Creek,

New l’hila., Pa............................ 3.00

AL Šidlauskienė Scranton, Pa. .. 3.00
Jonas Lamberta New Phila., Pa. 3.00
Ant. Andriulionis Shenandoah, Pa. 3.00
Juoz. Šarkis Chicago, Ill.............  3.00
Juozefa Šarkienė Chicago, Ill. .. 3.00
Zuz. Alitusienė Grand Rapids, Alich. ,3.00 
O. Sadnavičienė AV. Frankfort. Ill. 3.00 
Pr. Barzilauskas Rochester, N. Y. 3.00 
Ag. ir Kundr. Ignatavičiai Chicago, 5.00 
J uozas Slautas Chicago, 111. >.. . 2.00
AL Virbalavičienė. Chicago, Ill. .. 1/M)
.Matas Butkus Chicago, Ill.........  1.00
Petras Daunys Chicago, Ill.........  1.00
Roz. Sabaliauskiępė Chicago, 111. 2.00
Kazys Vileikis Chicago, Ill.........  1.00
Adomas Kubeckis Chicago, Ill. . . 5.00
Alber. Jokūbauskaitė Chicago, Ill. 1.00
Ona Jaškulaitė Chicago, III............  1.00
Stan. Petraitis Chicago, Ill.........  5.00
Klzb. Kremenskaitė Chicago, Ill. 10.00
Petr. Penkauskas Chicago, Ill. .. 2.00
Pr. Andruškevičius Chicago, Ill. 5.00
N. N. Shenandoah, Pa................. 100.00
Alave. Benhietienė Shenandoah, Pa. 50.00
A’lad. Gaižauskas Chicago, 111. .. 2.00
Juoz. Uždavinye AVindsor, Conn. 3.00
Ver. Gurevičienė Scranton, Pa. . . 3.00
Kaz. Kiškis Alattapan, Mass. . . 3.00
Vine. itatilius Chicago, Ill............  5.00
Ona Jasinskienė Chicago, Ill......... 1.00
Konst. Norkus Chicago, Ill.........  1.00
And. ir Fl. A'aškūnai Chicago, Ill. 2.00 
Juozas Dorin Chicago, Ill............. 1.00
Juoz. Kilikevičius Chicago, Ill. .. 5.00
Stasys Būdvytis Chicago, Ill. .. 1.00
Aleks. Kačinovas Chicago, Ill. .. 1.00
Adomas Rėkus Chicago, Ill..........  1.00
Kazys Gudaitis Chicago, 111.......... 3.00
Stasys Bitautas Chicago, 111........... 2.00
Pr. Jagelavičius Chicago, Ill. .. 1.00

(Bus daugiau).
Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams

už aukas. Rėmėjų Centras.
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4 M
Lietuvos Pajoniuiit elektros stočių akc. 

Lend rovė Prienuose užžiebė elektrą. Ele
ktra perduodama laidais iš Kauno, šį 
bendrovė duoda šviesą Palemonui, Gar
liavai, Karmėlavai. Jonavai ir dabar 
Prienams. Alano elektrifikacijos tinklą 
praplėsti į Balbieriški, Alytų, Žąslius ir 
kitur. Petrašiūnuose stato ji elektros sto
ti. Laidai i Prienus nutiesti kainavę 350,- 
000 litų. Bendrovė mano, kad laikui bė
gant netik miesteliai, bet ir kaimai įsi- 
ves elektrą. ;

Prienuose pasta lytas transformatorius 
ir miestas galės gar.i šviesą ir dieną ir 
naktį ir ryte. P rėmą klebonas kun. Va
laitis pašventino if trumpą, gražią k;.s-L w 
pasakė, pažymėdamas, kad abi pi: 1 
patenkintos; miesto gyventojai gera švi - 
sa, o bendrovė bizniu. Kalbėjo dar Pri ■ 
nu miesto tarybos pinu. Dr. Brųndza, 
pulk. Šteneelis ir .n M. Yčas bendrovės 
pirmininkas. Po atidarymo miesto valdy
bos būto buvo suruošta, iškilmių svečiams

Amerikos I.-i ętuviai Katalikai
turi tik vieną savi dienrašti, kuris gina 
tikinčiųjų dvasinius ir medžiaginius rei
kalus, kiltis visiems geros valios'žmonėms 
mielu, m.su patari • -nja, — tai

“DRAUGAS”
Jo kaina: Amerikoje metams $G.OO; G me
nesiams $3.50.

Lietuvoje metams $7.00; pusei metų 
$4.00.

Kas nori padaryti skubų biznį, ką nors 
pirkti, parduoti, — skelbkitės “Drauge”, 
nes “Draugas” kasdien aplanko daugybę 
tūkstančių lietuviškų šeimynų.

“Draugo” knygyne galite gauti įvai
riausių knygų. Reikalaukit katalogo. Jis- 
siunčiamas veltui. “Draugo” adresas:
2334 So. Oakley Ave., Chicago, ill.

jauki vakarienė, kurios' metu buvo pasa
kyta nemaža kalbų. “R.”

Užsienių reikalų ministerijoj įvyksta 
šie pasikelt ima if, P. Jurgis Savickis ski
riamas (nuo sausio mėn. 1 d.) pasiunti
niu Švedijai, Danijai ir Norvegijai su 
rezidencija Stokholme.

P. Kazys Gineitis, buvęs generalinis 
konsulas Londone,' skiriamas nuo sausio 
1 d. ekonominio departamento direkto
rium.

Buvusi- pa.-hmtinybės Londone sekre-

nuo.va;•:>rm 1 4, atšaukiamas į centrą.
Konsularinmkyriaus vedėjas prie pa- 

si:miinybės Paryžiuj Jurgis Kučinskas 
nuo vasario 1 č atšaukiamas į centrą.

• Pasiuntinybės ■ prie Vatikano sekreto
rius p. (lirdvm: is iv pasiuntinybės prie 
Kvir.inalo seklėtorius p. Stanciką irgi at
šaukiami. • “R.”

Kiek Lietuvoj kin<ma.toi/rafų.J Šiuo 
metu Lietuvoj yra 58 kinematografai, ku
rių daugiausia-Kauno ir Šiaulių apskri- 
čiuose. ‘ ‘ R.' ’

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVE

2334 So. Leavitt Str., Chicago, ILL
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